
 
 
 
 

P a g .  1 | 2 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.151 del 05.10.2022 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento servizi di riparazione, trasporto, montaggio e smontaggio 
dell’Escape Room per gli eventi Wired Next Fest, Talent Garden e Lucca Comics, nell’ambito delle attività del 
Laboratorio Nazionale Cybersecurity – progetto Escape Room – CIG: ZF237E8DA9. 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

VISTO CHE con Determina n. 66 e ordine n. 53 del 15/04/2022 è stato affidato il servizio di realizzazione e 
allestimento di una Escape Room per eventi nell’ambito della Conferenza ITASEC 2022, organizzata dal 
Laboratorio Nazionale Cybersecurity, all'operatore economico Smash Arena S.r.l.; 

VISTO CHE con Determina n. 78 e ordine n. 63 del 25/05/2022 il suddetto servizio è stato integrato con il 
primo montaggio e stampa delle pareti esterne dell’Escape Room; 

VISTA l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio Nazionale Cybersecurity, Prof. Paolo Prinetto, di 
acquisire i servizi di riparazione, trasporto, montaggio e smontaggio dell’Escape Room, in occasione 
dell’esposizione agli eventi a Milano Wired Next Fest (7-8/10/2022) e Talent Garden (18-20/10/2022), e Lucca 
Comics (28/10-02/11/2022), nell’ambito delle attività del Laboratorio Cybersecurity – progetto Escape Room; 

CONSIDERATO CHE: 

a) il box, per peso e misura (5x5mt), va smontato e rimontato in occasione di ogni evento, vista la natura 
itinerante del servizio stesso; 

b) durante il trasporto della struttura all’ILO di Torino, una parete era stata danneggiata e l’allestitore 
della ditta Smash Arena, come da accordi, si era preso carico della spesa. Durante la fase di 
smontaggio a Torino, eseguita da operatori messi a disposizione dall’ILO, due pareti hanno subito 
danni nell’assemblaggio; 

c) il Direttore del Laboratorio Nazionale Cybersecurity ha esigenza di presentare l’Escape Room in 
perfette condizioni ai suddetti eventi a Milano e a Lucca, e ha richiesto di affidare l’allestimento e il 
montaggio alla ditta Smash Arena, per l’unicità che caratterizza questo servizio ed essendo l’unico 
fornitore in grado di farlo, per evitare di incorrere in altre problematiche o ulteriori danni alla 
struttura; 

d) è stato, pertanto, richiesto al suddetto operatore un preventivo per l’acquisto di n. 2 nuovi pannelli, 
la manodopera e i vari trasporti RM-MI (dove si trova attualmente il box), MI-MI (per i due eventi di 
ottobre), MI-LU (Lucca Comics 28/10-02/11/22) e LU-LU (da Lucca Comics a IMT Lucca, destinazione 
ultima dove verrà collocato il box) e il montaggio e smontaggio presso le strutture ospitanti di Milano 
e Lucca; 

e) Smash Arena ha presentato la sua proposta per una spesa complessiva di EURO 5.195,00 + IVA 22%; 
f) è stata appurata la congruità del prezzo praticato dal suddetto operatore, in quanto il medesimo è 

stato selezionato per le caratteristiche di economicità, evidenziate dal confronto con altri preventivi 
dello stesso servizio, i costi di trasporto indicati nel preventivo sono stati confrontati con quelli inviati 
dal corriere MBE, che risultano essere circa il doppio di quanto richiesto da Smash Arena; 



 
 
 
 

P a g .  2 | 2 

 

CONSTATATO CHE il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio 2022 del CINI è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in esame; 

DETERMINA 

1. L’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D. Lgs. n. 50/2016, mediante ordine di 
acquisto a Smash Arena S.r.l. per i suddetti servizi, per una spesa complessiva di EURO 5.195,00 + IVA 22%. 

2. Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2022 sul capitolo di bilancio dei servizi. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI.  

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Sig.ra Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi.  

Roma, 5 ottobre 2022 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 


